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گــروه اقتصادی / روند کاهشــی نرخ رشــد 
نقدینگی در ششــمین ماه سال هم ادامه 
یافــت. تازه تریــن گــزارش بانــک مرکزی 
مربــوط بــه گزیــده آمارهــای اقتصــادی 
مربوط به شــهریور ماه ســال جاری نشان 
می دهد با وجود رشد طبیعی نقدینگی، 
نرخ رشــد آن نســبت بــه دوره هــای قبل 
آخریــن  براســاس  اســت.  بــوده  نزولــی 
داده هــای آمــاری بانــک مرکــزی، حجم 
نقدینگی در پایان شهریور ماه سال جاری 
به ۵۵۹۴ هزار میلیارد تومان رســید که در 
مقایســه با پایان اســفندماه ســال گذشته 
۱۵.۸ درصد رشــد داشته است. طبق این 
گزارش، حجم نقدینگی در پایان شهریور 
ماه سال ۱۴۰۱ به رقم ۵۵۹۴ هزار میلیارد 
تومان رسید که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل ۳۷.۵ درصد رشد داشته است. 
حجم نقدینگی در پایان اســفندماه سال 
۱۴۰۰ برابر چهار هزار و ۸۳۲ هزار میلیارد 
تومــان و در پایــان شــهریورماه ۱۴۰۰ نیــز 

چهارهزار و ۶۷ هزار میلیارد تومان بود.
نرخ رشــد نقدینگــی در ۱۲ ماه منتهی 
به شــهریور ماه ۱۴۰۱ نســبت به سال قبل 
مــاه  شــهریور  در  و  درصــد   ۳۷.۵ آن  از 
۱۴۰۱ نســبت بــه اســفند ۱۴۰۰ نیــز ۱۵.۸ 
درصد رشــد داشــت؛ این در حالی اســت 
که نرخ رشــد نقدینگــی در ۱۲ ماه منتهی 
به شهریور سال گذشته ۴۰.۵ درصد بوده 
اســت که حکایــت از کاهش آهنگ رشــد 
نقدینگی دارد. گزیده آمارهای اقتصادی 
شهریورماه در حالی از سوی بانک مرکزی 
منتشــر شــد کــه نشــان می دهــد حجــم 
نقدینگی در پایان شــهریورماه سال ۱4۰۱ 
)معــادل 55۹4۹.۳ هــزار میلیــارد ریال( 
نســبت به پایان ســال ۱4۰۰ معادل ۱5.۸ 
درصد افزایش یافته که در مقایسه با رشد 
متغیــر مذکور در دوره مشــابه ســال قبل 
)۱۷ درصــد( بــه میــزان ۱.۲ واحــد درصد 
کاهش نشــان می دهــد. همچنیــن، نرخ 
رشد دوازده ماهه نقدینگی در شهریورماه 

۱4۰۱ معادل ۳۷.5 درصد بوده است.
از ســوی دیگر، ســهم پول از نقدینگی 
شــهریورماه، ۱۲۷4۲.5 هزار میلیارد ریال 
بود که نســبت به شهریور سال ۱4۰۰ رشد 
56.۱ درصــدی و نســبت به اســفند ۱4۰۰ 

رشد ۲۹.۲ درصدی را نشان می دهد.
۹۱۸.۲ هزار میلیارد ریال از آمار مربوط 
به سهم پول از نقدینگی شهریورماه سال 
جــاری مربــوط بــه اســکناس و مســکوک 
در دســت اشــخاص اســت که نســبت به 
شهریور و اسفند سال قبل به ترتیب ۲6.۳ 

درصد و 6.۲ درصد افزایش یافته است.
شــبه پول نیــز در شــهریورماه ۱4۰۱ به 
رســیده  ریــال  میلیــارد  هــزار   4۳۲۰6.۸
قبــل  بــه شــهریورماه ســال  نســبت  کــه 
۳۲.۹ درصــد و نســبت بــه اســفند ســال 
گذشــته ۱۲.۳ درصد رشــد داشــته است. 
پایــان  در  نقدینگــی  فزاینــده  ضریــب 
شــهریور ماه امســال معادل ۸/۱۰۰ است 
کــه نســبت به پایــان و شــهریور ماه ســال 
قبــل بــه ترتیــب ۱/۲ و  ۳/۳ درصد رشــد 
داشــته اســت. بانــک مرکــزی در توضیح 
وضعیــت نقدینگــی شــهریورماه اعــام 
کــرده: حــدود ۲.5 واحــد درصــد از رشــد 
نقدینگی در دوازده ماهه منتهی به پایان 
شــهریورماه ســال ۱4۰۱ مربــوط به اضافه 
شدن اطاعات خاصه دفترکل دارایی

 هــا و بدهی  هــای بانــک مهــر اقتصــاد به 
اطاعــات خاصــه دفتــرکل دارایی هــا و 
بدهی های بانک ســپه )به واســطه ادغام 
بانک های متعلق به نیروهای مســلح در 
بانک سپه( اســت و فاقد آثار پولی است. 
به عبارت دیگــر در صورت تعدیل اثرات 
پوشــش آماری مذکور، رشد نقدینگی در 
پایان شهریورماه امســال نسبت به پایان 
شهریورماه سال ۱4۰۰ معادل ۳5 درصد 
خواهد بود. طبق گزیده آمارهای اقتصادی 
شهریورماه، رشد پایه پولی در دوازده ماهه 
منتهی به شــهریورماه ســال ۱4۰۱ به ۳۳.۱ 
درصد رسید. پایه پولی در پایان شهریورماه 

ســال ۱4۰۱ معــادل 6۹۰۷.۳ هــزار میلیارد 
ریال اســت که نسبت به پایان ســال ۱4۰۰، 
رشــدی معــادل ۱4.4 درصــد داشــته کــه 
در مقایســه با رشــد متغیر مذکــور در دوره 
مشــابه ســال قبل )۱۳.۱ درصــد( به میزان 

۱.۳ واحد درصد افزایش یافته است.
ë بدهی خارجی ایران ۳۰ درصد کم شد

بدهی خارجی ایران در پایان شــهریور 
امســال،  به شــش میلیــارد و ۹۰۴ میلیون 
دلار رســیده کــه نســبت به مدت مشــابه 
ســال قبــل ۳۰.۸ درصد کم شــده اســت. 
گــزارش جدیــد بانــک مرکــزی از گزیــده 
می دهــد  نشــان  اقتصــادی  آمارهــای 
میــزان بدهی های کوتاه مدت کشــور یک 
میلیــارد و ۹۰۸ میلیــون دلار و بدهی های 
بلندمــدت ایران نیز چهارمیلیــارد و ۹۹۵ 

میلیون دلار است.
از ســوی دیگر، معــادل یورویی بدهی 
 ۹۸۹ و  میلیــارد  شــش  ایــران،  خارجــی 
میلیــون یــورو اســت کــه پنــج میلیــارد و 
۵۷ میلیــون یــورو از ایــن میــزان، حجــم 
بدهی های میان مــدت و بلندمدت بوده 
و یک میلیــارد و ۹۳۲ میلیون یورو حجم 

بدهی های کوتاه مدت است.
ایــن در حالی اســت که میــزان بدهی 
خارجی کشــور در پایان شــهریور ماه سال 
قبــل معادل ۹ میلیــارد و ۳۱ میلیون دلار 
بــوده و میــزان بدهی هــای کوتــاه مــدت 
کشــور دو میلیــارد و ۴۵۷ میلیــون دلار و 
بدهی هــای بلندمــدت ایــران نیــز شــش 
میلیــارد و ۵۷۴ میلیــون دلار اعام شــده 
است. همچنین رقم بدهی های خارجی 
ایران در پایان سال گذشته، معادل هشت 

میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار بوده است.
بنابرایــن میــزان بدهی هــای خارجی 
کشــور در پایــان شــهریور ماه ســال جاری 
در مقایســه بــا مدت مشــابه ســال قبل و 
پایان سال  گذشته به ترتیب ۳۰.۸ و ۲۵.۶ 

درصد با کاهش مواجه شده است. 
ë  طلب ۳۲۲ هزار میلیاردی بانک مرکزی

از دولت و بانک ها
طبق آمار پولی و بانکی منتشر شده از 
ســوی بانک مرکزی تا پایان شهریور سال 
جاری، مطالبات بانک مرکزی از بانک ها 
و دولت به ترتیب ۱۶۶ هزار میلیارد تومان 
و ۱۵۶.۵ هــزار میلیارد تومان اعام شــده 

اســت. میزان دارایی هــای خارجی بانک 
مرکزی در پایان شهریور ماه به ۷۴۶.۱ هزار 
میلیارد تومان رسید که در مقایسه با پایان 
سال قبل ۱.۹ درصد زیاد شده و نسبت به 
مدت مشــابه ســال قبل ۱۱.۵ درصد رشد 
داشته است. همچنین خالص مطالبات 
بانــک مرکــزی از بخــش دولتــی بــا ۲۴.۶ 
درصد رشــد نســبت به پایان سال قبل به 
۲۲۳.۱ هــزار میلیــارد تومــان و مطالبــات 
بانــک مرکــزی از بانک ها بــا ۱۳.۴ درصد 
افزایش در مقایســه با پایان ســال قبل به 
۱۶۶ هزار میلیارد تومان رســید. مطالبات 
بانک مرکزی از بخش دولتی و بانک ها در 
شهریور ماه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، ۱۳.۶ و ۳۰.۴ درصد رشد داشته 
است. البته، رقم بدهی دولت، شرکت ها 
و مؤسســات دولتــی بــه بانک مرکــزی در 
این مدت به ترتیب معــادل ۱۵۶.۵ هزار 
میلیارد تومان و ۶۶.۵ هزار میلیارد تومان 
بوده که هر یک در مقایســه با پایان ســال 
قبــل با رشــد ۱۸ و ۴۳.۴ درصــدی مواجه 
شده اند. همچنین بدهی دولت به بانک 
مرکزی نســبت به مدت مشــابه در ســال 

قبل، ۱.۹ درصد کم اما بدهی شــرکت ها و 
موسسات دولتی ۸۰.۸ درصد رشد داشته 

است.
ë  وضعیت دارایی ها و بدهی های بانک ها

و مؤسسات اعتباری
میــزان  اســت،  حاکــی  گــزارش  ایــن 
دارایی هــای خارجی در این بخش با ۲۱.۴ 
درصد رشــد نســبت به پایان شهریور ماه 
ســال قبل همــراه بوده و بــه ۱۶۷۳ هزار و 
۳۰۰ میلیارد تومان رسید. حجم اسکناس 
و مســکوک نیز بــا ۱۱.۱ درصــد افزایش به 
۱۰.۵ هــزار میلیارد تومان رســید. ســپرده 
بانک ها و موسســات اعتبــاری غیربانکی 
نزد بانک مرکزی با ۳۴.۷ درصد افزایش 
نســبت به پایان شــهریور ماه سال قبل به 

۵۸۸.۴ هزار میلیارد تومان رسید.
همچنین، بدهی بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی به بانک مرکزی نیز در 
پایان شــهریور ماه امســال با ۳۰.۴ درصد 
رشــد به ۱۶۶ هزار  میلیارد تومان رســیده 
اســت. عــاوه برایــن، میــزان دارایی های 
خارجی بانک های تجاری کشــور در پایان 
شــهریور ماه امســال معادل ۲۴۳.۵ هزار 
میلیارد تومان اســت که نســبت به مدت 
مشابه سال پیش ۲۴.۲ درصد رشد نشان 
می دهــد. ســپرده بانک های تجــاری نزد 
بانــک مرکــزی نیــز ۱۴۳.۳ هــزار میلیارد 
تومان بوده که ۶۴.۹ درصد افزایش یافته 
اســت. جمــع کل دارایی هــای بانک های 
تجاری در دوره مورد بررسی، ۲۲۱۹.۴ هزار 
میلیــارد تومان بوده که نســبت بــه پایان 
ســال قبل، دارای ۱۱.۱ درصد رشــد بوده و 
میزان بدهی بانک هــای تجاری به بانک 
مرکــزی در پایــان شــهریور ماه امســال به 
۴۳.۷ هزار میلیارد تومان رســیده اســت. 
بر اســاس این گزارش، میزان دارایی های 
خارجــی بانک هــای تخصصــی در پایان 
شــهریور ماه امســال معادل ۳۹۵.۶ هزار 
میلیارد تومان اســت که نســبت به ســال 

قبل ۱۵ درصد رشد یافته است.
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تداوم کاهش رشد نقدینگی در شهریور ۱۴۰۱
»ایران« از متغیرهای پولی و اعتباری ششــمین ماه سال گزارش می دهد

تازه ترین گزارش رســمی بانک مرکزی نشــان می دهد نرخ رشد نقدینگی نسبت به دوره های قبلی نزولی بوده و این مســأله نشان دهنده روند کاهشی تورم در ماه های آینده است

ابلاغ شرایط بخشودگی مالیاتی اصناف 
آسیب دیده از اغتشاشات

رئیس ســازمان امور مالیاتی، بخشودگی مالیاتی برای اصناف آسیب دیده از 
اغتشاشــات اخیر را اباغ کرد. داوود منظور طی بخشــنامه ای به مدیران کل 
امور مالیاتی، بخشودگی جرایم مالیاتی مشاغل، اصناف و واحد های صنفی 
و همچنیــن کســب و کار هــای آســیب دیده از اغتشاشــات اخیر را ابــاغ کرد. 
شرایط تفویض اختیار بخشودگی جرایم موضوع جزء یک بند الف بخشنامه 
مذکور تا پایان ســال جاری تمدید می شــود. مبلغ مذکور در بند ۱۰ بخشــنامه 
یادشــده بــرای اشــخاص حقیقی مبلغ ۷5 میلیــون تومان و برای اشــخاص 
حقوقی ۱5۰ میلیون تومان برای هر سال یا دوره اصاح می شود. مدت زمان 
تفویــض اختیار تقســیط بدهی برای مالیــات و عوارض ابــرازی موضوع بند 
۱۰۲ بخشــنامه مذکور برای مالیات های مســتقیم تا ۱۸ ماه و برای مالیات و 
عوارض ارزش افزوده تا ۱۲ ماه تعیین می شــود. حداقل مبلغ دریافتی برای 

تقسیط در بند ۱۱ بخشنامه یادشده به میزان ۱5 درصد اصاح می شود.

اجرای آزمایشی کالابرگ کلید خورد
وزارت اقتصــاد اعــام کــرد:  بــر اســاس آخریــن اعــام وزارت رفــاه، اجــرای 
آزمایشــی طرح کالابرگ الکترونیک در یکی از استان های جنوبی کشور کلید 
زده و پس از اجرا در این اســتان برای کل کشــور اجرا خواهد شــد. وزارت امور 
اقتصــادی و دارایــی اعام کــرد: تأمین مالی کالابرگ مبتنــی بر همان نظام 
پرداخت یارانه ای یعنی تقریباً ماهانه ۲۸ هزار میلیارد تومان اســت. ادعای 
اینکه دولت برای تأمین مالی اجرای کالابرگ الکترونیکی دچار مشکل است 
در حالــی مطرح می شــود که اساســاً تأمین مالــی آن مبتنی بــر همان نظام 
پرداخــت یارانه ای یعنی تقریبــاً ماهانه ۲۸ هزار میلیارد تومان اســت. بارها 
اعام شد که موضوع طرح کالابرگ الکترونیکی مشکلی از نظر تأمین مالی 
ندارد، اما با توجه به اینکه نظام پرداخت یارانه ها جمعیت زیادی از مردم را 
متأثر می کند، لازم بود دولت با اطمینان درباره زیرساخت فنی اجرای طرح 

را دنبال کند تا مشکلی در تأمین کالا و خریدهای مردم پیش نیاید.

امکان راه اندازی ۳ نوع صندوق سرمایه گذاری 
برای بانک ها فراهم شد

بانک مرکزی اعام کرد: با تصویب ضوابط مربوطه امکان راه اندازی ســه 
نــوع صندوق  ســرمایه گذاری بــرای بانک ها فراهم شــد. به گــزارش ایلنا، 
در اجــرای تکلیــف مقرر در جلســه مورخ ۱۷ خرداد امســال شــورای پول و 
اعتبار مبنی بر اینکه »تملک ســهام و واحدهای ســرمایه گذاری نهادهای 
مالــی توســط بانک هــا و مؤسســات اعتبــاری غیربانکــی که به تشــخیص 
بانک مرکزی در اجرای تکالیف قانونی، واگذاری اموال مازاد، مولدســازی 
دارایی هــا و تنوع بخشــی بــه ابزارهــای تجهیــز منابــع در بــازار پــول انجام 
می شــود، در چهارچــوب قوانیــن و مقــررات موضوعــه و بــا رعایت حدود 
مقرر در »دســتورالعمل ســرمایه گذاری در اوراق بهــادار« و در چهارچوب 
ضوابــط اجرایی که توســط هیــأت عامل بانــک مرکزی تعییــن می گردد، 
مجــاز خواهد بــود.«، »ضوابــط ناظر بر تملــک واحدهای ســرمایه گذاری 
»صندوق سرمایه گذاری با درآمد ثابت مختص اوراق دولتی«، »صندوق 
ســرمایه گذاری اماک و مســتغات« و »صنــدوق ســرمایه گذاری زمین و 
ســاختمان« توســط بانک ها و مؤسســات اعتبــاری غیربانکی« در جلســه 

مورخ ۰۵/ ۰۹/ ۱۴۰۱ هیأت عامل بانک مرکزی به تصویب رسید.


